
PediatriePediatrie  

PulmologiePulmologie  

Prof.MUDrProf.MUDr  Hana Hrstková, Hana Hrstková, CScCSc  

Pediatrická klinikaPediatrická klinika  



22  

Nemoci dýchací soustavyNemoci dýchací soustavy  

Nejčastější onemocnění u dětíNejčastější onemocnění u dětí  

 Horní cesty dýchacíHorní cesty dýchací  

 Nos, dutina ústní, hltan, hrtan, vedlejší obličejové Nos, dutina ústní, hltan, hrtan, vedlejší obličejové 
dutiny, dutiny, uichouicho  

 Dolní cesty dýchacíDolní cesty dýchací  

 Průdušnice, průdušky, další větvení průdušek, Průdušnice, průdušky, další větvení průdušek, 
bronchioly, kanálky, váčky, sklípky, alveolybronchioly, kanálky, váčky, sklípky, alveoly  

 Větvení za terminálním bronchiolem Větvení za terminálním bronchiolem ––  acinus                     acinus                     
--  vlastní plicní parenchym vlastní plicní parenchym --  zde výměna plynůzde výměna plynů  

 Pravá plíce 3 laloky, levá plíce 2 lalokyPravá plíce 3 laloky, levá plíce 2 laloky  



33  

Horní cesty dýchacíHorní cesty dýchací  

 Hlavní funkce je ochrana před nečistotamiHlavní funkce je ochrana před nečistotami  

 Regulace teploty vdechovaného vzduchuRegulace teploty vdechovaného vzduchu  

 Regulace vlhkosti vdechovaného vzduchuRegulace vlhkosti vdechovaného vzduchu  

 ČichČich  

 ŘečŘeč  



44  

Dolní cesty dýchacíDolní cesty dýchací  

 Samočistící a  zvlhčující schopnostSamočistící a  zvlhčující schopnost  

 Hlen produkovaný hlenovými žlázkami Hlen produkovaný hlenovými žlázkami 
zvlhčuje povrchzvlhčuje povrch  

 Zachytává nečistotyZachytává nečistoty  

 Řasinky kmitavým pohybem posunují hlen Řasinky kmitavým pohybem posunují hlen 
i zachycené nečistotyi zachycené nečistoty  

 Nečistoty jsou vykašlányNečistoty jsou vykašlány  



55  

Cévní zásobeníCévní zásobení  

 Arteria pulmonalisArteria pulmonalis  

 Plicní kapiláryPlicní kapiláry  

 Plicní žíly Plicní žíly --  vedou okysličenou krev                 vedou okysličenou krev                 

do levého srdcedo levého srdce  

 Výživa průdušek a plicní tkáně                  Výživa průdušek a plicní tkáně                  

--  cévní zásobení z hrudní aortycévní zásobení z hrudní aorty  



66  

FyziologieFyziologie  
Zevní dýcháníZevní dýchání  = výměna plynů (vzduchu) mezi = výměna plynů (vzduchu) mezi   

 organizmem (alveoly)organizmem (alveoly)  

      a a   
 zevním prostředím (atmosfera)zevním prostředím (atmosfera)  

 ventilaceventilace  

Vnitřní dýcháníVnitřní dýchání  = výměna O= výměna O22  a COa CO22  mezí mezí   
 Krví (plicními kapilárami) Krví (plicními kapilárami)   

        a a   
 tkáněmi(plicními sklípky)tkáněmi(plicními sklípky)  

 DifuseDifuse  

 Perfuse zajišťuje cirkulaci krve plicním řečištěm                    Perfuse zajišťuje cirkulaci krve plicním řečištěm                    
--  transport krve z pravého srdce přes plicní kapiláry                  transport krve z pravého srdce přes plicní kapiláry                  
a poté okysličenou krev do levého srdcea poté okysličenou krev do levého srdce  



77  

Fyziologické odlišnosti u dětíFyziologické odlišnosti u dětí  

 Vysoká spotřeba OVysoká spotřeba O22  

 Intenzívní látková výměnaIntenzívní látková výměna  

 Dýchání rychléDýchání rychlé  

 Dýchání povrchníDýchání povrchní  



88  

Anatomické odlišností u dětíAnatomické odlišností u dětí  

 Dýchací cesty úzkéDýchací cesty úzké  

 V dýchacích cestách krevní                              V dýchacích cestách krevní                              
a lymfatické cévya lymfatické cévy  

 Časté překrvení a otokČasté překrvení a otok  

 Stěny dýchacích cest poddajnějšíStěny dýchacích cest poddajnější  

 Chrupavky měkkéChrupavky měkké  

 Časté stenozy a atelektázyČasté stenozy a atelektázy  



99  

Obecné příznaky nemocí dýchací Obecné příznaky nemocí dýchací 
soustavysoustavy  

 KašelKašel  

 DušnostDušnost  

 CyanózaCyanóza  

 Bolest na hrudníkuBolest na hrudníku  

 Hlučné dýchání Hlučné dýchání --  stridorstridor  

 Paličkovité prstyPaličkovité prsty  



1010  

Obecné příznaky Obecné příznaky   
respiračních onemocnění respiračních onemocnění --  kašelkašel  

SuchýSuchý  

DráždivýDráždivý  

Vlhký s produkcí sputaVlhký s produkcí sputa  

  

AkutníAkutní  

ChronickýChronický  



1111  

Kašel akutní a protrahovanýKašel akutní a protrahovaný  

 Akutní respirační onemocněníAkutní respirační onemocnění  

 Kašel déle než 3 týdny = protrahovanýKašel déle než 3 týdny = protrahovaný  

 U dětí nad 6 let funkční vyšetření plic        U dětí nad 6 let funkční vyšetření plic        

a bronchomotorické testya bronchomotorické testy  



1212  

Příčiny protrahovaného kašle          Příčiny protrahovaného kašle          
u kojenceu kojence  

 AspiraceAspirace  
 Obstrukční bronchitida (spastická, astmatická)Obstrukční bronchitida (spastická, astmatická)  
 LaryngotracheomalacieLaryngotracheomalacie  
 BronchomalacieBronchomalacie  
 Komprese dýchacích cest cévami (prestence, smyčka)Komprese dýchacích cest cévami (prestence, smyčka)  
 Cystická fibrozaCystická fibroza  
 Virové infekce (RS virus, virus parainfluenzy, adenoviry)Virové infekce (RS virus, virus parainfluenzy, adenoviry)  
 PertussePertusse  
 ChlamydiozaChlamydioza  
 PneumocystozaPneumocystoza  
 TBCTBC  
 Srdeční vady s levopravým zkratemSrdeční vady s levopravým zkratem  
 Idiopatická plicní hemosiderozaIdiopatická plicní hemosideroza  
 Pasívní kouření, znečištění ovzdušíPasívní kouření, znečištění ovzduší  



1313  

Příčiny protrahovaného kašle Příčiny protrahovaného kašle   
dítě 1dítě 1--5 let5 let  

 Aspirace cizího tělesaAspirace cizího tělesa  

 AstmaAstma  

 BronchiektazieBronchiektazie  

 Cystická fibrozaCystická fibroza  

 Primární ciliární dyskinesePrimární ciliární dyskinese  

 ImunodeficityImunodeficity  

 Akutní respirační infekceAkutní respirační infekce  

 Chronická sinusitida,otitidaChronická sinusitida,otitida  

 Plicní hemosiderozaPlicní hemosideroza  

 TBCTBC  



1414  

Příčiny protrahovaného kašle Příčiny protrahovaného kašle   
u školních dětí a adolescentůu školních dětí a adolescentů  

 AstmaAstma  
 BronchiektazieBronchiektazie  
 Primární ciliární dyskinezePrimární ciliární dyskineze  
 ImunodeficienceImunodeficience  
 Cystická fibrózaCystická fibróza  
 Chronická sinusitida a otitidaChronická sinusitida a otitida  
 Virové,mykoplasmatické a mykotické infekceVirové,mykoplasmatické a mykotické infekce  
 TBCTBC  
 Aktívní a pasívní kouření,pracovní prostředíAktívní a pasívní kouření,pracovní prostředí  
 Tumory plic a mediastinaTumory plic a mediastina  
 Psychogenní kašelPsychogenní kašel  



1515  

Léčba kašleLéčba kašle  

 AntitussikaAntitussika, které netlumí dechové centrum, které netlumí dechové centrum  

 TussinTussin  

 StoptussinStoptussin  



1616  

Obecné příznaky Obecné příznaky   
respiračních onemocnění respiračních onemocnění --  dušnostdušnost  

 Pocit ztíženého a namáhavého dýchání Pocit ztíženého a namáhavého dýchání 
nebo nedostatek vzduchunebo nedostatek vzduchu  

 Kojenci tachypnoe, zatahování Kojenci tachypnoe, zatahování 
mezižeberních prostorů, jugula, chřípí, mezižeberních prostorů, jugula, chřípí, 
hlučné dýcháníhlučné dýchání  

 Dušnost akutníDušnost akutní  

 Dušnost chronickáDušnost chronická  

  



1717  

Akutní dušnostAkutní dušnost  

 Bronchiální astmaBronchiální astma  
 AspiraceAspirace  
 Akutní bronchiolitidaAkutní bronchiolitida  
 Srdeční selháníSrdeční selhání  
 PneumoniePneumonie  
 PneumotoraxPneumotorax  
 Epiglotitida a laryngitidaEpiglotitida a laryngitida  
 TraumaTrauma  
 Neuromuskulární onemocněníNeuromuskulární onemocnění  



1818  

Chronická dušnostChronická dušnost  

 Astma bronchialeAstma bronchiale  
 Cystická fibrozaCystická fibroza  
 BPDBPD  
 Vrozené srdeční vadyVrozené srdeční vady  
 Extrémní obezitaExtrémní obezita  
 Intersticiální plicní procesyIntersticiální plicní procesy  
 Opakovaná aspiraceOpakovaná aspirace  
 Neuromuskulární onemocněníNeuromuskulární onemocnění  
 Chronická obstrukce dýchacích cestChronická obstrukce dýchacích cest  



1919  

Typy dušnostiTypy dušnosti  

 NámahováNámahová  

 KlidováKlidová  

 ZáchvatováZáchvatová  

  

 ExpiračníExpirační  

 InspiračníInspirační  

  

 Léčba dušnosti : základní onemocněníLéčba dušnosti : základní onemocnění  



2020  

CyanózaCyanóza  

 Modré zbarvení kůže a sliznicModré zbarvení kůže a sliznic--
redukovaný redukovaný HbHb  v kapilární krvi 4v kapilární krvi 4--5 g%5 g%  

 PulmonálníPulmonální  

      mizí po podání kyslíkumizí po podání kyslíku  

  

 KardiálníKardiální  

      po kyslíku nemizí, často je pouze na horní po kyslíku nemizí, často je pouze na horní   
      polovině tělapolovině těla  

  



2121  

Bolest na hrudníkuBolest na hrudníku  

 Často se příčina nezjistíČasto se příčina nezjistí  

 Poranění svalů hrudníku, žeberPoranění svalů hrudníku, žeber  

 KostochondritidaKostochondritida  

 Tietzův syndrom Tietzův syndrom   

      ( zduření v místě sternochondrálního spojení)( zduření v místě sternochondrálního spojení)  

 Pneumonie, pleuritidaPneumonie, pleuritida  

 Myokarditida, perikarditída, kardiomyopathieMyokarditida, perikarditída, kardiomyopathie  

 GE refluxGE reflux  

 Retrosternální bolest Retrosternální bolest --  astmaastma  



2222  

Hlučné dýcháníHlučné dýchání  
--chrčení, hvízdání, chrápáníchrčení, hvízdání, chrápání  

Chrčení Chrčení ––  stridor stridor --  turbulentní proudění vzduchu                     turbulentní proudění vzduchu                     
při obstrukci v mimohrudních cestáchpři obstrukci v mimohrudních cestách  

 Fixovaná Fixovaná (v inspiriu i expiriu)(v inspiriu i expiriu)  

 NefixovanáNefixovaná  (většinou v inspiriu)(většinou v inspiriu)  

 AkutníAkutní--  u laryngitidy, epiglotitidy. alergieu laryngitidy, epiglotitidy. alergie  

 ChronickýChronický--  laryngomalacie =s tridor laryngis conglaryngomalacie =s tridor laryngis cong  

Hvízdání Hvízdání --  zvuk během výdechuzvuk během výdechu  

 Akutní Akutní --  astma,spastická bronchitisastma,spastická bronchitis  

 Chronické Chronické --  astma,opakované aspiraceastma,opakované aspirace--GE refluxGE reflux  

Chrápání Chrápání --  chvění měkkých částí farynguchvění měkkých částí faryngu--  při inspiriupři inspiriu  



2323  

Paličkovité prstyPaličkovité prsty  

 Cestou n.vagus vzniká vazodilatace                   Cestou n.vagus vzniká vazodilatace                   

v oblasti falangv oblasti falang  

 Tkáňová hypoxieTkáňová hypoxie  

    Cystická fibróza, bronchiektazie, Cystická fibróza, bronchiektazie, 

intersticiální plicní procesy, chron.astma, intersticiální plicní procesy, chron.astma, 

sarkoidoza, VVV srdcesarkoidoza, VVV srdce  



2424  

Hemoptýza Hemoptýza --  vykašlávání krve z plicvykašlávání krve z plic  

 Novorozenci Novorozenci --  koagulační poruchy, sepse, koagulační poruchy, sepse, 
srdeční vady s městnánímsrdeční vady s městnáním  

 Kojenci a batolataKojenci a batolata  --  pneumonie, pneumonie,   

                                                                plicní hemosiderozaplicní hemosideroza  

 Školní dětiŠkolní děti  --  plicní hemosideroza, kolagenozy, plicní hemosideroza, kolagenozy, 
aspirace, pneumonie, tumory, bronchiektazie, aspirace, pneumonie, tumory, bronchiektazie, 
plicní infartk, absces, kontuze, hemangiomplicní infartk, absces, kontuze, hemangiom  

 AdolescentiAdolescenti  --  viz školní + TBC, plicní hypertenzeviz školní + TBC, plicní hypertenze  



2525  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

AtrezieAtrezie  choanchoan  

    jednostranna  jednostranna      oboustrannáoboustranná  

 Kostní Kostní   

 MembranozníMembranozní  

 Dechové potíže, novorozenec dýchá nosemDechové potíže, novorozenec dýchá nosem  

 Nemůže sátNemůže sát  



2626  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

Stenoza larynguStenoza laryngu  

  --  anomální membrána nebo deformace anomální membrána nebo deformace 
chrupavčité části larynguchrupavčité části laryngu  

 Klinicky stridorKlinicky stridor  

 LaryngoskopieLaryngoskopie  

 Terapie Terapie --  operačníoperační  



2727  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

LaryngomalacieLaryngomalacie  

--  nápadně měkké chrupavky laryngu                      nápadně měkké chrupavky laryngu                      
--  příčina kong.stridorupříčina kong.stridoru  

 Epiglotis je nasávána do vchodu hrtanuEpiglotis je nasávána do vchodu hrtanu  

 DiagnozaDiagnoza--.laryngoskopie.laryngoskopie  

 Terapie : spontánní úprava,                       Terapie : spontánní úprava,                         

                                  chirurgie zřídkachirurgie zřídka  



2828  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

Kongenitální stenoza trachey Kongenitální stenoza trachey --  vnitřnívnitřní  

TrachemomalacieTrachemomalacie  

Zúžení trachey Zúžení trachey --  zvenčízvenčí  

Tracheoezofageální píštělTracheoezofageální píštěl  

--  spojení mezi tracheou a jícnem (kašel, spojení mezi tracheou a jícnem (kašel, 
aspirace) aspirace) --  často spojeno s atrezií jícnu             často spojeno s atrezií jícnu             
--  terapie operaceterapie operace  



2929  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

Bronchomalacie Bronchomalacie   

  --  chybí chrupavčité prstencechybí chrupavčité prstence  

Ageneze bronchůAgeneze bronchů  

Stenozy bronchůStenozy bronchů  

BronchiektazieBronchiektazie  



3030  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

 Ageneze plicAgeneze plic  

 Plicní hypolaziePlicní hypolazie  

 Plicní sekvestracePlicní sekvestrace  

      (zásobeno systémovou arterií)(zásobeno systémovou arterií)  

 Vrozená cystická dysplazie plicVrozená cystická dysplazie plic  

 Kong.lobární emfyzemKong.lobární emfyzem  



3131  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

Vrozené anomalie brániceVrozené anomalie bránice  

 brániční kýla brániční kýla ––    

         --  terapie chirurgickáterapie chirurgická  

 Hiátová brániční hernie                                    Hiátová brániční hernie                                    
--  GE spojení nad bránicí                                       GE spojení nad bránicí                                       
--  terapie konzervatívní terapie konzervatívní --  závěsy, operacezávěsy, operace  



3232  

Operace brániční kýlyOperace brániční kýly  

  



3333  

Vrozené vývojové vady Vrozené vývojové vady   
dýchacích orgánůdýchacích orgánů  

 Ageneze nebo hypoplazie Ageneze nebo hypoplazie   

      jedné plicní arteriejedné plicní arterie  

 Anomální návrat plicních žilAnomální návrat plicních žil  

      --  plicní žíly ústí mimo levou síňplicní žíly ústí mimo levou síň  

 Atriovenozní píštělAtriovenozní píštěl  

  



3434  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Akutní rýmaAkutní rýma  

 Virové onemocněníVirové onemocnění  

 Klinický obraz : kýchání, škrábání v krku, Klinický obraz : kýchání, škrábání v krku, 
ucpaný nos, sekrece z nosu, zvýšená ucpaný nos, sekrece z nosu, zvýšená 
teplotateplota  

 Terapie : nosní kapky,                                   Terapie : nosní kapky,                                     

                                malé děti odsávání nosumalé děti odsávání nosu  



3535  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

SinusitidySinusitidy  

 Virové nebo bakteriální onemocnění Virové nebo bakteriální onemocnění   

      ((hemofilushemofilus  influenzaeinfluenzae, pneumokok, stafylokok), pneumokok, stafylokok)  

 Klinický obraz : zvýšená teplota, bolesti hlavyKlinický obraz : zvýšená teplota, bolesti hlavy  

 Pro Pro diagnozudiagnozu  RTG, RTG, diafonoskopiediafonoskopie, CT, CT  

 Terapie : nosní kapky, solux, antipyretika, Terapie : nosní kapky, solux, antipyretika,   

                                  antibiotika antibiotika --  vzácněvzácně  



3636  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

TonzilitidyTonzilitidy  

 Původce : viry, bakterie, Původce : viry, bakterie,   

                                    beta hemolytický beta hemolytický steptokoksteptokok  

 Klinický obraz : vysoká horečka, bolest při Klinický obraz : vysoká horečka, bolest při 
polykání, alterace celkového stavu, polykání, alterace celkového stavu, 
zduření lymfatických uzlin na krkuzduření lymfatických uzlin na krku  

 Vysoký FW, CRP, výtěryVysoký FW, CRP, výtěry  

 Terapie : penicilín, antipyretikaTerapie : penicilín, antipyretika  



3737  

TonzilitidaTonzilitida  

  



3838  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Akutní epiglotitidaAkutní epiglotitida  

 Bakteriální zánět vchodu hrtanu a hrtanové Bakteriální zánět vchodu hrtanu a hrtanové 
příklopky příklopky --  Hemofilus influenzae bHemofilus influenzae b  

 Klinický obraz : prudký začátek, horečka,bolest Klinický obraz : prudký začátek, horečka,bolest 
krku, nemožnost polykání,vytékají sliny, huhňavá krku, nemožnost polykání,vytékají sliny, huhňavá 
řeč, inspiratorní stridorřeč, inspiratorní stridor------dechová nedostatečnost, dechová nedostatečnost, 
dušenídušení  

 Terapie : poloha v sedě, zklidnění, antibiotika i.v., Terapie : poloha v sedě, zklidnění, antibiotika i.v.,   

                                  JIPJIP, intubace, intubace  

 Prevence : očkováníPrevence : očkování  



3939  

LaryngitidaLaryngitida  

  



4040  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Akutní laryngitidaAkutní laryngitida  

 Virový zánět laryngu Virový zánět laryngu --  hrtanuhrtanu  

 Klinický obraz : náhlý začátek, v noci, Klinický obraz : náhlý začátek, v noci, 
štěkavý kašel, inspiratorní štěkavý kašel, inspiratorní stridorstridor,  zvýšená ,  zvýšená 
teplotateplota--  hodnocení dušnostihodnocení dušnosti  

 DiagnozaDiagnoza  : zánětlivé parametry nízké: zánětlivé parametry nízké  

 Terapie : sedativa, tekutiny, kortikosteroidy, Terapie : sedativa, tekutiny, kortikosteroidy,   

                                  inhalace adrenalinuinhalace adrenalinu  



4141  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Akutní tracheitidaAkutní tracheitida  

 Virové onemocněníVirové onemocnění  

 Klinický obraz : kašel, dráždivýKlinický obraz : kašel, dráždivý  

 Diagnoza : zánětlivé parametry nízkéDiagnoza : zánětlivé parametry nízké  

 Terapie: sedativa, antitussika, tekutinyTerapie: sedativa, antitussika, tekutiny  



4242  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Akutní bronchitidaAkutní bronchitida  

    --zánětlivé onemocnění sliznice průdušekzánětlivé onemocnění sliznice průdušek  

 Etiologie : 90 % virový původ, méně často bakterie Etiologie : 90 % virový původ, méně často bakterie 
(hemofilus, stafylokok)(hemofilus, stafylokok)  

 Klinický obraz : suchý kašel, později produktívníKlinický obraz : suchý kašel, později produktívní--
sputum, malé děti polykají a zvrací sputum, malé děti polykají a zvrací --  poslechově poslechově 
pískoty, vrzoty, rachotypískoty, vrzoty, rachoty  

 Terapie : antitusika, expektorancia, mukolytika, Terapie : antitusika, expektorancia, mukolytika,   

                                  antipyretika, antibiotika ?antipyretika, antibiotika ?  



4343  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

BronchiolitidaBronchiolitida  

 Velmi závažné onemocnění terminálních bronchů Velmi závažné onemocnění terminálních bronchů 
(průdušky a průdušinky)(průdušky a průdušinky)  

 Etiologie : viry (RS), + bakterieEtiologie : viry (RS), + bakterie  

 Klinický obraz : těžký stav, horečka, expirační Klinický obraz : těžký stav, horečka, expirační 
dušnost, záchvaty kašle, cyanoza, pískoty, dušnost, záchvaty kašle, cyanoza, pískoty, 
vrzoty, chropyvrzoty, chropy  

 Terapie : hydratace, sekretolytika, antibiotika, Terapie : hydratace, sekretolytika, antibiotika,   

                                  kortikosteroidy, beta 2 mimetika, kortikosteroidy, beta 2 mimetika,   

                                  syntofylin, inhalacesyntofylin, inhalace  



4444  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

PneumoniePneumonie  

 Podle etiologie:Podle etiologie:  
 Infekční (bakteriální, virové, mykotické )                    Infekční (bakteriální, virové, mykotické )                      

 Neinfekční (aspirace, alergie, chemické)                                   Neinfekční (aspirace, alergie, chemické)                                   

 Alveoly, intersticiumAlveoly, intersticium  

 Typické (klasický poslechový a RTG obraz), Typické (klasický poslechový a RTG obraz), 
atypické, akutní a chronickéatypické, akutní a chronické  

 Alární lobární, lobulární (bronchopneumonieAlární lobární, lobulární (bronchopneumonie))  

 Primární a sekundárníPrimární a sekundární  



4545  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Bakteriální pneumonieBakteriální pneumonie  
 Bronchopneumonie Bronchopneumonie : kojenci a malé děti: kojenci a malé děti  
 Lobární pneumonie Lobární pneumonie : větší: větší  
 Původce : pneumokok, stafylokok, hemofilus, Původce : pneumokok, stafylokok, hemofilus, 

klebsiela, pseudomonasklebsiela, pseudomonas  
 Klinický obraz : horečka, tachypnoe, alární souhyb, Klinický obraz : horečka, tachypnoe, alární souhyb,   
      kašel dráždivý kašel dráždivý ——  produktívní.produktívní.  
      Trubicové dýchání, chrůpky, RTG, FW, CRP, Trubicové dýchání, chrůpky, RTG, FW, CRP, 

leukocytozaleukocytoza  
 Terapie : antibiotika, mukolytika, hydratace, kyslíkTerapie : antibiotika, mukolytika, hydratace, kyslík  



4646  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Mykoplasmová pneumonie Mykoplasmová pneumonie --  atypickáatypická  

 Původce : Mycolasma pneumoniaePůvodce : Mycolasma pneumoniae  

 Předškolní a školní dětiPředškolní a školní děti  

 Kašel, rýma, zvýšené teplptyKašel, rýma, zvýšené teplpty  

 Chudý poslechový nález Chudý poslechový nález --  velký RTG nálezvelký RTG nález  

 Diagnoza : serologie mycoplasmaDiagnoza : serologie mycoplasma  

 Terapie : makrolidyTerapie : makrolidy  



4747  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Mykotické pneumonieMykotické pneumonie  

 Původce : candida, AspergilusPůvodce : candida, Aspergilus  

 Časté u pacientů s defekty imunity, onkologieČasté u pacientů s defekty imunity, onkologie  

 Diagnoza :s erologie plícníDiagnoza :s erologie plícní  

 RTG : mléčné zastřeníRTG : mléčné zastření  

 Klinický obraz netypický, podobá se pneumoniiKlinický obraz netypický, podobá se pneumonii  

 Terapie : antimykotikaTerapie : antimykotika  



4848  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Aspirační pneumonieAspirační pneumonie  

 Vdechnutí stravy, žaludeční obsah,               Vdechnutí stravy, žaludeční obsah,               
cizí tělesocizí těleso  

 Dráždivý kašel, tachypnoe, dušnost, Dráždivý kašel, tachypnoe, dušnost, 
dechová nedostatečnostdechová nedostatečnost  

 Anamnéza, RTG, poslechAnamnéza, RTG, poslech  

 Terapie : bronchoskopie a odstranění, Terapie : bronchoskopie a odstranění,   

                                  antibiotikaantibiotika  



4949  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cestdýchacích cest  

Astma bronchialeAstma bronchiale  
 Chronické,zánětlivé onemocnění dýchacích cest Chronické,zánětlivé onemocnění dýchacích cest 

se zvýšenou reaktivitou na různé podnětyse zvýšenou reaktivitou na různé podněty  
 Generalizovaná bronchiální obstrukceGeneralizovaná bronchiální obstrukce--výdechový výdechový 

odporodpor  
 Otok bronchiální sliznice,nadprodukce Otok bronchiální sliznice,nadprodukce 

hlenu,brochokonstrikce(reverzibilní)hlenu,brochokonstrikce(reverzibilní)  
 Etiopatogeneze: imunologická (IgE Etiopatogeneze: imunologická (IgE 

protilátky)protilátky)  
 Neimunologická : Neimunologická : zátěžové astma,streszátěžové astma,stres  
 Chronický zánět dýchacích cestChronický zánět dýchacích cest  



5050  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cest dýchacích cest --  astmaastma  

 Klinický obraz : dráždivý kašel, noční dušnost, Klinický obraz : dráždivý kašel, noční dušnost, 

sputum, výdechová dušnost, neklidsputum, výdechová dušnost, neklid  

 Fyzikální nález : pískoty, vrzotyFyzikální nález : pískoty, vrzoty  

 Diagnoza : RA, atopie, funkční vyšetření plic, Diagnoza : RA, atopie, funkční vyšetření plic,   

                                      imunolgie, alergologieimunolgie, alergologie  



5151  

astmaastma  

  



5252  

astmaastma  

  



5353  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cest dýchacích cest ––  astma astma --  terapieterapie  

Terapie akutního záchvatu:Terapie akutního záchvatu:  

 Inhalační beta 2 mimetikaInhalační beta 2 mimetika  krátkodobě působící: krátkodobě působící: 
Salbutamol, Ventolin, Berotec, Combivent (kombinace Salbutamol, Ventolin, Berotec, Combivent (kombinace 
salbutamol a fenoterol), Berodual (kombinace fenoterol  salbutamol a fenoterol), Berodual (kombinace fenoterol  
a ipratropium bromid)a ipratropium bromid)  

 Parasympatolytika Parasympatolytika : Atrovent (ipratropium bromid): Atrovent (ipratropium bromid)  

 Steroidy Steroidy --  i.v. nebo p.o. i.v. nebo p.o.   
 Prednison 2 mg/kg denně, Prednison 2 mg/kg denně,   

 Hydrocortison 10 mg/kg denně,Hydrocortison 10 mg/kg denně,  

 Metylprednison 1Metylprednison 1--2 mg /kg na dávku2 mg /kg na dávku  

 Teofylin Teofylin --  syntophyllon 3syntophyllon 3--5 mg / kg bolus5 mg / kg bolus  

 KyslíkKyslík  

 UPVUPV  



5454  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cest dýchacích cest --  astmaastma  

Preventívní terapiePreventívní terapie  

 Odstranění alergrenuOdstranění alergrenu  

 Preventívní lékyPreventívní léky  

 Inhalační steroidyInhalační steroidy  

 Dlouhodobě působící beta 2 mimetikaDlouhodobě působící beta 2 mimetika  

 TeofylinTeofylin  



5555  

Preventívní lékyPreventívní léky  

 Cromoglykát sodný Cromoglykát sodný (Intal, cromogen)(Intal, cromogen)  

 Nedocromil sodný Nedocromil sodný (Tilade)(Tilade)  

 Antileukotrieny Antileukotrieny (zafirlucast (zafirlucast --  Accolate), Accolate),   

        montelucast (Singulair)montelucast (Singulair)  

 Inhalační steroidy Inhalační steroidy (beklometazon(beklometazon--Becotid, Becotid, 
Aldecin), (BudesonidAldecin), (Budesonid--Pulmicort. Inflamide), Pulmicort. Inflamide), 
(Flunisolid(Flunisolid--Bronilide, FlutickasonBronilide, Flutickason--Flixotide)Flixotide)  

 Dlouhodobě působícíDlouhodobě působící  beta 2 mimetikabeta 2 mimetika  

        --klenbuterol (Spiropent) salmeterol(Serevent),  klenbuterol (Spiropent) salmeterol(Serevent),  
prokaterol (Lontermin)prokaterol (Lontermin)  

 TeofylinyTeofyliny  



5656  

BBalneoterapiealneoterapie  

  



5757  

Zánětlivá onemocnění Zánětlivá onemocnění   
dýchacích cest dýchacích cest --  TBCTBC  

 Specifické infekční onemocnění dýchacích cest Specifické infekční onemocnění dýchacích cest 
(plíce) i jiných orgánů v těle(plíce) i jiných orgánů v těle  

 Původce:Mycobacterium Původce:Mycobacterium 
tuberculosis,bovis,aviumtuberculosis,bovis,avium  

 Zdroj nákazy : nemocný člověk, vzácněji zvířeZdroj nákazy : nemocný člověk, vzácněji zvíře  

 Přenos : Přenos :   

 kapénková cesta (inhalace)kapénková cesta (inhalace)  

 přímý kontakt (laboranti, pitva, veterináři)přímý kontakt (laboranti, pitva, veterináři)  

 požití infikované potravy, vody (alimentární cesta)požití infikované potravy, vody (alimentární cesta)  



5858  

Primární TBCPrimární TBC  

 První setkání s infekcí, pomnožení První setkání s infekcí, pomnožení 
mykobakterií, vznik lokálního zánětu.mykobakterií, vznik lokálního zánětu.  

 Lokální lymfadenitída + primární infiltrát = Lokální lymfadenitída + primární infiltrát = 
= = Primární komplexPrimární komplex  

 90% se zhojí90% se zhojí  

 Progrese Progrese --  infekce se dále šíříinfekce se dále šíří  

KazeifikaceKazeifikace  

KavernyKaverny  



5959  

Progresívní primární TBCProgresívní primární TBC  

 Mycobakteria jsou v krevním oběhuMycobakteria jsou v krevním oběhu  

 Rozsev do dalších orgánůRozsev do dalších orgánů  

 TBC meningitídaTBC meningitída  

 Miliární plicní TBCMiliární plicní TBC  

 Exudatívní TBC pleuritídaExudatívní TBC pleuritída  



6060  

Postprimární TBCPostprimární TBC  

 Aktivace starého ložiskaAktivace starého ložiska  

 Nová infekceNová infekce  

 Klinický obraz:únava, pocení, hubnutí, vykašlávání hlenu a Klinický obraz:únava, pocení, hubnutí, vykašlávání hlenu a 
krvekrve  

 DiagnozaDiagnoza  : průkaz : průkaz mycobakteriímycobakterií  PCR (DNA analýza), PCR (DNA analýza), 
kultivace, kultivace, serologieserologie  

 Histologie : specifický zánět Histologie : specifický zánět --  typický obraztypický obraz  

 Tuberkulinový testTuberkulinový test--pozitívnípozitívní  MantouxMantoux  IIII--indurace nad 15 mm indurace nad 15 mm 
u očkovanýchu očkovaných  



6161  

TBCTBC--dělenídělení  

  

 Plicní tuberkulozaPlicní tuberkuloza  

  

  

 Mimoplicní tuberkulozaMimoplicní tuberkuloza  



6262  

Plicní tuberkulozaPlicní tuberkuloza  

 Nejčastěji jako primární TBCNejčastěji jako primární TBC  

 AsymptomatickyAsymptomaticky  

 Odhalí RTG vyšetřeníOdhalí RTG vyšetření  

 Větší dětiVětší děti  

      --  kašel, hubnutí, teploty, hemoptyzakašel, hubnutí, teploty, hemoptyza  

 Laboratoř : FW, CRP, leukocytozaLaboratoř : FW, CRP, leukocytoza  



6363  

Mimoplicní tuberkulozaMimoplicní tuberkuloza  

 Krční lymfadentitída Krční lymfadentitída --  paket uzlinpaket uzlin  

 TBC ledvin TBC ledvin --  hematuriehematurie  

 TBC kůžeTBC kůže  

 TBC střevTBC střev  

 TBC kostíTBC kostí  

 TBC okaTBC oka  

 TBC uchaTBC ucha  

 TBC meningitídaTBC meningitída  

 TBC pericarditídaTBC pericarditída  

 TBC peritonitídaTBC peritonitída  



6464  

Tuberkulinový testTuberkulinový test  

 MantouxMantoux  IIII  

 Aplikuje se 0,1 ml = 2 tuberkulinové Aplikuje se 0,1 ml = 2 tuberkulinové 
jednotky intradermálně na levé předloktíjednotky intradermálně na levé předloktí  

 Reakce se odečítá za 48 a 72hodinReakce se odečítá za 48 a 72hodin  

 Hodnotí se jen induraceHodnotí se jen indurace  

 Do 5 mm Do 5 mm negatívnínegatívní  55--10 mm běžná reakce 10 mm běžná reakce 
po očkování, u neočkovaných žádná po očkování, u neočkovaných žádná 
reakcereakce  

 Nad 15 mm TBC infekceNad 15 mm TBC infekce  



6565  

Terapie TBCTerapie TBC  

--  Základní léčba trvá 9 měsícůZákladní léčba trvá 9 měsíců  

AntituberkuloticaAntituberkulotica  

--  KombinaceKombinace  

 INHINH  

 RifampicinRifampicin  

 EthambutolEthambutol  

 STMSTM  

 PyrazinamidPyrazinamid  

 + další+ další  



6666  

PrevencePrevence  

 Očkování Očkování --  BCG vakcínaBCG vakcína  

   u rizikových skupinu rizikových skupin  

 Chemoprofylaxe Chemoprofylaxe --  INHINH  

 Důsledná Důsledná protiepidemiologickáprotiepidemiologická  opatřeníopatření  



6767  

Cystická fibrózaCystická fibróza  

 Autozomálně recesívně dědičná chorobaAutozomálně recesívně dědičná choroba  

 Gen je na 7.chromozomuGen je na 7.chromozomu  

 Výskyt v populaci :  1:1500 Výskyt v populaci :  1:1500 --  1:2000 1:2000 
novorozencůnovorozenců  

 Exokrinní žlázy Exokrinní žlázy --  nadměrná produkce nadměrná produkce 
vazkého hlenuvazkého hlenu  

 Postižení transportu chloridových iontůPostižení transportu chloridových iontů  



6868  

Cystická fibrozaCystická fibroza--gengen  

  



6969  

Cystická fibrózaCystická fibróza  

Dýchací systém postižen Dýchací systém postižen Opakované Opakované 
bronchitidy, bronchopneumonie, bronchitidy, bronchopneumonie, 
atelektázyatelektázy  

 Dráždivý, Dráždivý, produktívníproduktívní  kašelkašel  

 Vzniká Vzniká obstruktívníobstruktívní  ventilační poruchaventilační porucha  

      --  paličkovité prstypaličkovité prsty  



7070  

Cystická fibrózaCystická fibróza  

Postižení GIT traktu Postižení GIT traktu Novorozenci Novorozenci --  
mekoniovýmekoniový  ileusileus  

 Malabsorpce Malabsorpce ––    

 exokrinní nedostatečnost pankreatu, exokrinní nedostatečnost pankreatu,   

 nedostatek vitaminů rozpustných v tucíchnedostatek vitaminů rozpustných v tucích  



7171  

Cystická fibróza Cystická fibróza --  diagnózadiagnóza  

 ScreeningScreening  všech novorozencůvšech novorozenců  

 Stanovení chloridů Stanovení chloridů v potu nad 60 v potu nad 60 mmolmmol/l/l  

 Genetické vyšetřeníGenetické vyšetření  



7272  

Cystická fibróza Cystická fibróza --  terapieterapie  

 SymptomatickáSymptomatická  

 AntibiotikaAntibiotika  

 MukolytikaMukolytika  na zkapalnění sputana zkapalnění sputa  

 Inhalace, rehabilitaceInhalace, rehabilitace  

 U kolonizovaných pseudomonádami U kolonizovaných pseudomonádami ––  antibiotikaantibiotika  

 Protizánětlivá léčba antibiotikyProtizánětlivá léčba antibiotiky  

 GIT : pankreatické enzymy, vitaminy ADEKGIT : pankreatické enzymy, vitaminy ADEK  

 Transplantace plicTransplantace plic  



Moderní terapieModerní terapie  

 PotenciátoryPotenciátory  a korektory defektního CTRF a korektory defektního CTRF 
proteinuproteinu--  Vertex VX Vertex VX --770 a VX770 a VX--809809--
otevírají CTRF kanál pro chloridové iontyotevírají CTRF kanál pro chloridové ionty--
IvacaftorIvacaftor((KalydecoKalydeco).Vhodný pro klasické ).Vhodný pro klasické 
keltské mutacekeltské mutace  

 Korektor proteinu CTRF Korektor proteinu CTRF LumafactorLumafactor  pro pro 
mutace F 508mutace F 508  

7373  



7474  

Cystická fibrozaCystická fibroza  

  


